



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	16.792.994,30	-16.872.305,70	3	Despesas Correntes	28.351.263,63	14.310.550,65	-14.040.712,98
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	469.910,81	-252.339,19	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.211.455,92	8.588.292,48	-7.623.163,44
12	Contribuicoes	400.000,00	138.120,89	-261.879,11	319	Aplicacoes Diretas	16.205.455,92	8.588.292,48	-7.617.163,44
13	Receita Patrimonial	150.000,00	173.765,82	23.765,82	32	Juros E Encargos Da Divida	10.000,00	539,28	-9.460,72
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	10.000,00	539,28	-9.460,72
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.129.807,71	5.721.718,89	-6.408.088,82
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	5.000,00	0,00	-5.000,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	15.940.721,74	-16.410.328,26	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	122.624,54	-85.375,46
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	70.475,04	28.475,04	339	Aplicacoes Diretas	11.641.807,71	5.468.220,15	-6.173.587,56
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-2.242.965,03	2.071.334,97					
	Soma	29.351.000,00	14.550.029,27	-14.800.970,73	33	Soma	28.351.263,63	14.310.550,65	-14.040.712,98
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	999.736,37	239.478,62	-760.257,75
	SUB - TOTAL	29.351.000,00	14.550.029,27	-14.800.970,73		SUB - TOTAL	29.351.000,00	14.550.029,27	-14.800.970,73
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	1.485.817,00	-4.163.183,00	4	Despesas de Capital	7.882.836,02	1.587.698,96	-6.295.137,06
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.732.018,34	1.540.513,45	-6.191.504,89
22	Alienacao De Bens	65.000,00	2.000,00	-63.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.732.018,34	1.540.513,45	-6.191.504,89
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	1.483.817,00	-4.100.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	150.817,68	47.185,51	-103.632,17
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	5.649.000,00	1.485.817,00	-4.163.183,00		Soma	8.082.836,02	1.587.698,96	-6.495.137,06
	Déficit Capital	2.433.836,02	101.881,96	-2.331.954,06		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.082.836,02	1.587.698,96	-6.495.137,06		SUB - TOTAL	8.082.836,02	1.587.698,96	-6.495.137,06
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	35.000.000,00	16.035.846,27	-18.964.153,73		Total de Despesas	36.434.099,65	15.898.249,61	-20.535.850,04
	Déficit	1.434.099,65	0,00	-1.434.099,65		Superávit	0,00	137.596,66	137.596,66
	TOTAL GERAL	36.434.099,65	16.035.846,27	-20.398.253,38		TOTAL GERAL	36.434.099,65	16.035.846,27	-20.398.253,38